__________________________________________________________________________________

Số 38, Phan Chu Trinh, P.Trấn Biên, Đồng Nai. Email: sxd@dongnai.gov.vn

Website: http://sxd.dongnai.gov.vn. Điện thoại: 02513.846.283 – Fax: 02513.84.77.95.

 UBND TỈNH ĐỒNG NAI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ XÂY DỰNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 ___________________  ___________________________________________

Số:             /SoXD-QLVTPT&NL    Đồng Nai, ngày        tháng       năm  2025
 V/v triển khai thực hiện Công điện số

 106/CĐ-TTg ngày 09/7/2025 và

 Công điện số 121/CĐ-TTg ngày

 25/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Kính gửi:

- Công an tinh Đồng Nai.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Trung tâm Quản lý điều hành VTHKCC.

- Các Doanh nghiệp, hợp tác xã khai thác bến xe.

- Các Doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Xây dựng tại Văn bản số 6633/BGTVT-

VT&ATGT ngày 11/7/2025 về việc triển khai thực hiện Công điện số 106/CĐ-

TTg ngày 09/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về khắc phục hậu quả vụ tai nạn

giao thông nghiêm trọng xảy ra tại tỉnh Lâm Đồng ngày 09/7/2025 và Văn bản

số 3669/CĐBVN-TCGT ngày 31/7/2025 của Cục Đường bộ Việt Nam về việc

triển khai thực hiện Công điện số 121/CĐ-TTg ngày 25/7/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về khắc phục quả vụ tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh.

Thực hiện Văn bản số 2130/UBND-NC ngày 31/7/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thực hiện Công điện số 121/CĐ-TTg ngày 25/7/2025 của Thủ

tướng Chính phủ.

Sở Xây dựng Đồng Nai yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, hợp

tác xã vận tải, đơn vị khai thác bến xe thực hiện nội dung như sau:

1. Đối với các đơn vị khai thác bến xe:

- Nghiêm túc chỉ đạo, tổ chức thực hiện triệt để, đúng quy định pháp luật về

công tác quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh vận tải, dịch vụ hỗ trợ vận tải

tại bến xe, trạm xe theo quy định của Luật Đường bộ, Luật Trật tự an toàn giao

thông đường bộ, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện.

- Thực hiện nghiêm quy trình xe ra, vào bến, kiểm tra chặt chẽ điều kiện

của phương tiện, lái xe trước khi xuất bến. Xử lý kịp thời các trường hợp vi

phạm, không đảm bảo điều kiện kinh doanh vận tải; chú trọng thực hiện quy

định lái xe khách giường nằm không đủ số năm kinh nghiệm theo quy định;

phương án bố trí đủ số lượng lái xe trên tuyến có cự ly dài từ 300 km trở lên

đảm bảo thực hiện quy định về thời gian lái xe.

- Thực hiện truyền dữ liệu lệnh vận chuyển đầy đủ, kịp thời về Cục Đường

mailto:sxd@dongnai.gov.vn

2

bộ Việt Nam theo quy định.

- Giám đốc các Bến xe phải chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu không tổ

chức thực hiện nghiêm quy trình xe ra, vào bến mà hậu quả gây ra tai nạn giao

thông.

- Báo cáo lại Danh sác nhân viên được giao nhiệm vụ ký xác nhận lệnh vận

chuyển gửi về Sở trước ngày 12/8/2025.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên và

của Sở Giao thông vận tải (nay là Sở Xây dựng) về công tác đảm bảo trật tự an

toàn giao thông triển khai thực hiện trong thời gian vừa qua.

2. Đối với các đơn vị vận tải:

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật Đường bộ, Luật Trật tự an toàn giao

thông đường bộ, Nghị định của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn của Bộ Xây

dựng về hoạt động kinh doanh vận tải; đặc biệt nghiêm quy định về tốc độ, thời

gian lái xe, không chở quá tải, không sử dụng rượu, bia, ma tuý và các chất kích

thích khác, không lập bến cóc, không kinh doanh trá hình, chạy vòng vo rước

khách, sang bán khách, xe ghép, xe tiện chuyến, …; thực hiện phương án bố trí

đủ số lượng lái xe trên các tuyến cự ly từ 300km trở lên đảm bảo thực hiện quy

định về thời gian lái xe, bố trí lái xe khách giường nằm có thủ thâm niên kinh

nghiệm quy định.

- Tổ chức thực hiện tốt các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh

vận tải; thường xuyên duy trì điều kiện kinh doanh, chú trọng khâu theo dõi

quản lý lái xe, quản lý phương tiện; thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, sửa

chữa phương tiện, đảm bảo phương tiện được đưa vào khai thác có tình trạng kỹ

thuật tốt nhất.

- Bố trí nhân sự, tăng cường công tác theo dõi, sử dụng dữ liệu truyền về từ

thiết bị giám sát hành trình, camera để quản lý, kiểm tra, giám sát về hành trình,

giám sát tốc độ, không để tình trạng lái xe chạy quá tốc độ, lái xe quá thời gian

quy định, chạy sai hành trình, tranh giành khách gây mất trật tự an toàn giao

thông; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những hành vi vi phạm (vừa lái xe vừa

nghe điện thoại, chơi game, ca hát, lái xe bằng chân …), đảm bảo tất cả các

chuyến xe phải luôn an toàn, thuận lợi cho hành khách.

- Thực hiện nghiêm quy định về hợp đồng lao động, khám sức khỏe cho

đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ.

- Rà soát chất lượng dịch vụ vận tải thực hiện công khai và niêm yết đầy đủ

trên phương tiện; phối hợp với Bến xe thực hiện niêm yết, công khai giá dịch vụ

vận tải tải bến.

- Thường xuyên, kịp thời báo cáo Hợp đồng vận tải hành khách qua trang

web của Sở Xây dựng Đồng Nai tại địa chỉ: http://sxd.dongnai.gov.vn, vào

mục: Quản lý vận tải phương tiện => chọn Báo cáo hợp đồng vận tải.

http://sxd.dongnai.gov.vn/

3

3. Trung tâm Quản lý điều hành vận tải hành khách công cộng:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường chỉ đạo, kiểm tra,

giám sát hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị vận tải khách bằng xe buýt thường xuyên

kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa và vệ sinh sạch sẽ phương tiện để đảm bảo an

toàn kỹ thuật, mỹ quan trong quá trình hoạt động.

- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định đối với hoạt động

VTHKCC bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh. Kịp thời chấn chỉnh, xử lý các trường

hợp vi phạm, nhất là các vi phạm về tốc độ, thái độ phục vụ, thu tiền quá giá quy

định, thu tiền đối tượng được miễn vé … .

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã, phường:

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền Luật Đường bộ, Luật Trật tự an toàn giao

thông đường bộ, Nghị định của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn của Bộ Xây

dựng về hoạt động kinh doanh vận tải;

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý

theo đúng quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; thực

hiện rà soát, tổ chức giao thông khoa học trên các tuyến đường thuộc phạm vi

quản lý, tăng cường tính năng an toàn của hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông

tại các khu vực có điều kiện giao thông phức tạp để bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông.

5. Đề nghị Công an tỉnh:

Phối hợp chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, xử lý

vi phạm về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Xây dựng (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Cục ĐBVN (b/c);
- Cty TNHH Bến xe TMT;

- Giám đốc Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- VP Sở (đăng tin lên trang web Mục Thông báo);

- Lưu: VT, QLVTPT&NL.
Bao/E/NamATGT/2025/

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Não Thiên Anh Minh

4

		2025-08-04T11:04:49+0700

		2025-08-04T11:48:46+0700

		2025-08-04T16:34:16+0700

		2025-08-04T16:33:51+0700

		2025-08-04T16:33:51+0700

		2025-08-04T16:33:51+0700

		2025-08-04T16:34:38+0700